5

	[image: image1.png]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	14 июля 2016 г.
	№ 92/1122

г. Казань
Об организации и проведении молодежного интернет-марафона

 «#ЯИДУНАВЫБОРЫ» В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН
Во исполнения Постановления ЦИК Республики Татарстан  № 79/1009 от 21 января 2016 года «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Республике Татарстан на 2016 год», в целях повышения правовой культуры и электоральной активности молодых избирателей на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 1 августа по 18 сентября 2016 года совместно с Автономной некоммерческой организацией «Ресурсный центр молодёжи Республики Татарстан», Региональной общественной организацией «Академия творческой молодежи Республики Татарстан» интернет - марафон «#ЯИДУНАВЫБОРЫ» в Республике Татарстан.
2. Утвердить Положение о проведении интернет-марафона «#ЯИДУНАВЫБОРЫ» в Республике Татарстан, смету расходов (приложения №№ 1,2).

3. Оплату расходов, связанных с проведением данного мероприятия, произвести за счет средств бюджета Российской Федерации, выделенных Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан на мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов согласно смете расходов.

4. Возложить контроль за выполнением данного постановления на заместителя Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан В.Н.Каменькову.

	Председатель

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Э.С.Губайдуллин

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Н.П.Борисова

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Центральной избирательной
комиссии Республики Татарстан

от 14 июля 2016 г. № 92/1122

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации и проведении молодежного интернет-марафона

 «#ЯИДУНАВЫБОРЫ» В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН
1. Общие положения
1.1   Интернет-марафон «#ЯИДУНАВЫБОРЫ» (далее – Марафон) направлен на вовлечение молодежи в электоральный процесс и создание медиаконтента в сети Интернет, направленного на увеличение гражданской активности молодежи путем информирования и привлечения к участию в выборах Депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, которые пройдут 18 сентября 2016 года.
1.2. Учредителями акции являются:

- Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан;

-Автономная некоммерческая организация «Ресурсный центр молодёжи Республики Татарстан»

- Региональная общественная организация «Академия творческой молодежи Республики Татарстан».

1.3. Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан, Автономная некоммерческая организация «Ресурсный центр молодёжи Республики Татарстан» и Региональная общественная организация «Академия творческой молодежи Республики Татарстан» осуществляют общую координацию подготовки и проведения Марафона.

1.4. В Марафоне использован официальный хэштег: «#ЯИДУНАВЫБОРЫ»
2. Цели и задачи Акции

2.1. Цель Марафона: увеличение гражданской и электоральной активности молодежи выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, которые пройдут 18 сентября 2016 года.
2.2. Основные задачи Акции:

- информирование молодежи о выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избирательных правах граждан, дате и способах голосования;

- повышение интереса молодежи к выборам;
- стимулирование участия молодежи в общественно-политической жизни республики;

- формирование чувства личной ответственности за участие в формировании высшего законодательного (представительного) органа Российской Федерации;

- стимулирование общественных объединений и государственных организаций к более активным действиям по вовлечению молодежи в электоральный процесс.

3. Условия и порядок проведения Марафона

3.1. Марафон проводится в сети Интернет, в социальных сетях «Вконтакте» и «Instagram», в три этапа:

3.1.1. Организационный этап (с 20 июля по 1 августа 2016 года) путем разработки оригинал-макетов информационно-разъяснительных афиш- плакатов по темам:

- «18 сентября – выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва»;

- «Выборы – моя гражданская позиция»;

- «Избирательные права граждан Российской Федерации»;

- «Мой голос важен!»

3.1.2.Информационно-разъяснительный этап (с 1 августа по 16 сентября 2016 года) путем размещения цикла информационно-разъяснительных афиш- плакатов по темам:

- «18 сентября – выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва»;

- «Выборы – моя гражданская позиция»;

- «Избирательные права граждан Российской Федерации»;

- «Мой голос важен!»

 3.1.3. Мотивирующий этап (с 1 сентября по 16 сентября 2016 года) путем размещения в социальных сетях «Вконакте» и «Instagram» различных медиа-материалов, мотивирующих к участию в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва:

- фоторепортаж с избирательного участка на тему «Мой голос важен!»;

 - фоторепортаж с молодежных акций;

 - видеообращение к молодежи на тему «Я иду на выборы!».

3.2. Все творческие работы интернет-марафона обязательно должны содержать официальный хэштег «#ЯИДУНАВЫБОРЫ»

3.3. В рамках Марафона не допускается размещение или организация:

- материалов в любом формате, содержащих непристойные или оскорбительные образы, противоречащие нравственным и моральным нормам,

- материалов, содержащих предвыборную агитацию;

- материалов, в которых можно распознать элементы насилия, расовой или религиозной непримиримости;

- материалов, рекламирующих распитие алкогольной продукции, курение, прием наркотических веществ, а также рекламирующие иные товары.
3.4.  Участие в Марафоне означает согласие автора на дальнейшее возможное размещение материалов на безгонорарной основе с правом некоммерческого использования для показа на территории России.

3.5. По решению организаторов Марафона наиболее интересные творческие работы могут быть поощрены Дипломами организаторов Марафона.

4.Участники Марафона
4.1. Участниками Марафона являются граждане Российской Федерации, обладающие избирательными правами, и желающие принять участие в Марафоне.

4.2. Проведение Марафона предполагает активное участие в нем общественных молодёжных организаций, учреждений образования, культуры, молодежной политики, общественных деятелей, СМИ и др.

5. Финансовое обеспечение мероприятия
5.1. Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств бюджета Российской Федерации, выделенных Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан на мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов согласно смете расходов.